
АДМИНИСТРАЦИЯ АМУРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Хабаровского края

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, 
МОЛОДЁЖНОЙ ПОЛИТИКИ И СПОРТА

ПРИКАЗ

№  А Й - о

г. Амурск
Об итогах социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в муниципаль­
ных бюджетных общеобразовательных учреждениях Амурского муниципального района 
Хабаровского края, направленного нар^ннее выявление немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных веществ

В соответствии с подпунктом 7 пункта 1 статьи 14 Федерального закона от 24 июня 
1999 г. № 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних", приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 
февраля 2020 г. № 59 "Об утверждении Порядка проведения социально-психологического 
тестирования обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных об­
разовательных организациях", приказом Министерства науки и высшего образования Рос­
сийской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 239 "Об утверждении Порядка проведения со­
циально-психологического тестирования обучающихся в организациях высшего образова­
ния" (далее -  приказ Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 
20 февраля 2020 г. № 239)", а также распоряжением министерства образования и науки Ха­
баровского края от 26.07.2022 № 918 «О ежегодном проведении социально­
психологического тестирования лиц, обучающихся в образовательных организациях Хаба­
ровского края, направленного на раннее выявление немедицинского потребления наркотиче­
ских средств и психотропных веществ» с 12 по 25 октября 2024 г. в муниципальных бюд­
жетных общеобразовательных учреждениях Амурского муниципального района Хабаров­
ского края проведено социально-психологическое тестирование лиц, обучающихся в 7 -  11 
классах, направленное на раннее выявление незаконного потребления наркотических средств 
и психотропных веществ (далее - Тестирование).

В Тестировании приняли участие 2035 (99,41%) респондентов из 2047 обучающихся, 
подлежащих Тестированию (в 2023 г. -  2144 респондентов (90,58%). Не участвовали в Те­
стировании 12 (0,59%) обучающихся (в 2023 г. - 223 (7,53%), из них по болезни -  2, отказа­
лись -  8, другие причины -2.

По результатам Тестирования районный показатель высочайшей вероятности вовле­
чения в зависимое поведение составил 5,1% (103 респондента), что ниже краевого показате­
ля на 5,5%, но выше районного показателя 2023 г. на 1,1 %. Риск высочайшей вероятности 
показали результаты в МБОУ СОШ № 6 г. Амурска (8,5%), МБОУ СОШ пос. Известковый 
(7,9 %), МБОУ СОШ № 3 пос. Эльбан (7,2 %), МБОУ СОШ № 2 г. Амурска (6,3%), МБОУ 
СОШ пос. Тейсин (6,3%), МБОУ СОШ пос. Санболи (5,6%).

Показатель повышенной вероятности вовлечения в зависимое поведение составил по 
району 14,6%, что ниже краевого показателя на 20,2 %, ниже районного показателя 2023 г. на 
12,5 %. Риск высокой вероятности показали результаты в МБОУ СОШ пос. Санболи (27,8),

1321



МБОУ СОШ № 6 г. Амурска (13,4 %), МБОУ СОШ № 3 пос. Эльбан (13,2 %), МБОУ СОШ 
п. Лесной (12,5%), МБОУ СОШ № 3 г. Амурска (12,1), МБОУ СОШ пос. Известковый 
(10,5%), МБОУ СОШ с. Аман (10,5%), МБОЬУ СОШ № 2 г. Амурска (9,8).

В целях формирования устойчивых установок здорового образа жизни у обучающих­
ся 7-11 классов муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений Амурского 
муниципального района Хабаровского края 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям общеобразовательных учреждений:
1.1. Проанализировать прилагаемую информацию «Амурский муниципальный район. 

Сводный результат показателя «Признаки высокой склонности к развитию зависимого пове­
дения», в срок до 15.01.2025.

1.2. Принять эффективные меры, направленные на 100% вовлечение обучающихся 7- 
11 классов в 2024/2025 учебном году в мероприятия антинаркотической направленности, в 
срок до 15.01.2025.

1.3. Организовать эффективную разъяснительную работу с родителями, законными 
представителями, направленную на раннее выявление склонности к развитию вредных зави­
симостей несовершеннолетних детей, путем проведения родительских собраний, индивиду­
альных бесед, распространения буклетов и иных форм социальной рекламы, в течение 2025 
года.

2. МБОУ СОШ № 2 г. Амурска (Бояркина М.В.), МБОУ СОШ № 3 г. Амурска 
(Нарышкина Л.Ю.), МБОУ СОШ № 5 г. Амурска (и.о. Родионова Е.В.), МБОУ СОШ № 6 г. 
Амурска (Ровнова Л.В.), МБОУ СОШ № 9 г. Амурска (Силина О.Е.), МБОУ СОШ № 3 пос. 
Эльбан (Ян-юн-вун И.В.), МБОУ СОШ пос. Известковый (Андриевская О.А.), МБОУ СОШ 
с. Вознесенское (Зыбарева А.А.), МБОУ СОШ пос. Тейсин (и.о. Муратова Т.В.), МБОУ 
ООШ с. Омми (Нарышкина Вера Николаевна), МБОУ СОШ с. Болонь (и.о. Альчека Е.И.), 
МБОУ СОШ пос. Литовко (Максимец Н.Н.), МБОУ СОШ пос. Санболи (Разборова Е.Б.), 
МБОУ СОШ с. Лесной (Кулак О.Л.), МБОУ СОШ с. Ачан (и.о. Ходжер В.П.), МБОУ ООШ 
с. Джуен (Самар М.Н.):

2.1. Проанализировать деятельность классных руководителей с обучающимися, роди­
телями, законными представителями по профилактике употребления несовершеннолетними 
наркотических средств и психотропных веществ, в срок до 15.01.2025.

2.2. Внести в планы воспитательных работ дополнительные профилактические анти- 
наркотические мероприятия с обучающимися 7-11 классов, в срок до 15.01.2025.

2.3. Предоставить в управление образования, молодёжной политики и спорта админи­
страции Амурского муниципального района Хабаровского края информацию о выполнении 
настоящего приказа по состоянию на 01.04.2025.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. начальника управления 
образования, молодежной 
политики и спорта Л.В. Загуменнова


